
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Заводской

от 16.03.2009             № 17

О мерах по организации тушения  лесных 
пожаров, при угрозе населенным пунктам,
на территории муниципального образования 
Заводское сельское поселения

          В целях предотвращения и ликвидации лесных пожаров на территории Заводского сельского
поселения, в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и руководствуясь Законом
Томской области от 11.11.2005 г.  №206-ОЗ  «О защите населения и территорий Томской области
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности общее руководство по борьбе с лесными пожарами,
создающими реальную угрозу населенным пунктам, на территории Заводского сельского
поселения.
2.Утвердить План мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров,
угрожающих населенным пунктам на территории муниципального образования Заводское
сельское поселение, согласно приложению №1.
3.Утвердить состав оперативного штаба по координации действий и борьбы с лесными пожарами,
угрожающими населенным пунктам, на территории муниципального образования Заводское
сельское поселение, согласно приложению №2.
4.Утвердить состав сил и средств муниципального образования Заводское сельское поселение,
планируемых для ликвидации ЧС на территории поселения в пожароопасный период 2009 года,
согласно приложению №3.
5.Утвердить схему оповещения оперативного штаба по координации действий и борьбы с
лесными пожарами при угрозе населенным пунктам поселения, согласно приложению №4.
6.Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава поселения Л.В. Савельева

В.Г. Осташев

3 91 25



2

Рассылка:
Администрация -3 Сухушина Л.Н. -1 Кузнецова Г.Н. -1 Туров Е.И. -1
Козюков А.И. -1 Осташев В.Г.. -1 Калинчук  Е.П. -1 Яковлева М.Ф. -1
Савельева Л.В. -1  ОГПН, ПЧ-58  -1            Федосенко И.А.  -1

 Приложение №1
к постановлению Главы поселения

от 16.03.2009 № 17
План

мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров,                      
угрожающих населенным пунктам на территории муниципального                                               

  образования  Заводское сельское поселение

Мероприятия Сроки Исполнители
Организационные мероприятия

1.Уточнить силы и средства поселения
привлекаемые к тушению местных пожаров,
угрожающих населенным пунктам поселения,
откорректировать «План действий»

до 21.04.2009 Осташев В.Г.

3.Подготовить и провести заседание КЧС ПБ
поселения по вопросу «Готовности населенных
пунктов поселения к пожароопасному периоду»

до 21.04.2009
Савельева Л.В.,
Сухушина Л.Н.
Осташев В.Г.

Предупредительные мероприятия
1.Разработать памятки и расклеить объявления для
населения на противопожарные темы по правилам
поведения населения в целях предупреждения
лесных пожаров

до 01.05.2009 Сухушина Л.Н.

2.Провести тренировку «Сбор членов оперативного
штаба»

до 01.05.2009 Савельева Л.В.,
Осташев В.Г.

Ликвидационные мероприятия
1.Подготовка распоряжений о переводе звена РСЧС
в различные режимы функционирования
«Повышенная готовность», «Режим чрезвычайной
ситуации»

В период возникновения
пожара, угрожающего

уничтожению населенных
пунктов и материальных

ценностей

Савельева Л.В.,
Сухушина Л.Н.
Осташев В.Г.

3.Задействование сил и средств, привлекаемых на
пожароопасный период

При возникновении реальной
угрозы лесного пожара

населенным пунктам поселения

Савельева Л.В.,
Сухушина Л.Н.
Осташев В.Г.

4.Выдвижение формирований к месту лесного
пожара (техника, оборудование)
5.Заседание КЧС ПБ с повесткой «Организация
тушения торфяного или лесного пожара
угрожающего населенному пункту» с
приложениями:
    - уточненный «План действий по ликвидации
ЧС»,
    - карта поселения;
    - план поселения;

После ликвидационный период
1.Вывод техники, лесопожарных формирований,
населения, привлеченного к ликвидации лесного
пожара

После ликвидации лесного
пожара

Савельева Л.В.,
Осташев В.Г.



3

2.Сбор первичного материала (составление актов,
получение объяснений, предоставление справок
(метео, об ущербе т.п.), составление смет расходов

Д о з н а в а т е л и
ОГПН, РОВД,
р а б о т н и к и
П а р а б е л ь с к о г о
лесничества

3.Определение окончательного материального
ущерба, расследование причины возникновения
лесного пожара, возмещение убытков

Управляющий делами Л.Н. Сухушина



Приложение №2
к постановлению Главы поселения

от 16.03.2009 № 17

Состав
оперативного штаба по координации действий и борьбы с лесными пожарами, угрожающим населенным пунктам,

на территории муниципального образования Заводское сельское поселение

№
п/п

Ф.И.О. Должность Телефоны
Рабочая В штабе Служебный Домашний

1. Савельева Лариса Викторовна Глава поселении Руководитель штаба 3- 91- 25 3- 91-64
2. Осташев Виталий Георгиевич Специалист 1-ой категории

администрации Заводского
сельского поселения

Заместитель руководителя штаба 3- 91- 25 3- 91- 88

3. Сухушина Лариса Николаевна Управляющий делами
администрации Заводского
сельского поселения

Оперативные документы,
донесения

3- 91 -34 2 -11- 14

4. Калинчук Елена Павловна Фельдшер Заводского ФАПа Оказание 1-ой медицинской
помощи

3 -91- 24 3- 91- 14

5. Кузнецова Галин Николаевна Фельдшер Прокопского ФАПа Оказание 1-ой медицинской
помощи

3 -96- 24 3- 96- 86

6. Яковлева Мария Федоровна Директор Заводской СОШ Предоставление транспорта для
эвакуации

 3-91- 94 3- 91- 82

7. Лютых Анна Васильевна Начальник Заводского ОПС Ответственный за связь 3 -91- 45 3 -91- 07
8. Туров Евгений Иванович Участковый уполномоченный

милиции
Ответственный за правопорядок 2- 22- 63 3- 91- 57

Управляющий делами Л.Н. Сухушина



5

                                                                               Приложение №3
к постановлению Главы поселения

от 16.03.2009 № 17

Состав
сил и средств муниципального образования Заводское сельское поселение, планируемых для ликвидации ЧС

на территории поселения в пожароопасный период 2009 года

№
п/п

Наименование
подразделения

Пункт
дислокации

Принадлежность Количество
л/с, всего

Техника Ф.И.О.
руководителя,

дежурного
Пожарная Инженерная Остальная
Авто Мотопомпа Трактор Бульдозер Автотранспорт

для перевозки
людей

Спец.
оборудование

4. Администрация
З а в о д с к о г о
с е л ь с к о г о
поселения

п.Заводской,
ул. 60 лет
ССС, 19

Администрация
З а в о д с к о г о
с е л ь с к о г о
поселения

5 1 1
С а в е л ь е в а
Л.В.
3 91 25

Управляющий делами Л.Н. Сухушина



Приложение №4
к постановлению Главы поселения

от 16.03.2009 № 17

Схема
оповещения оперативного штаба по координации действий и

борьбы с лесными пожарами при угрозе населенным пунктам поселения

Сухушина Л.Н.
Телефон

Служебный     Домашний
3 91 34          2 11 14

Лютых А.В.
Телефон

Служебный     Домашний
3 91 45          3 91 07

Туров Е.И.
Телефон

Служебный     Домашний
2 22 63          3 91 57

Савельева Л.В.
Телефон

Служебный     Домашний
3 91 25          3 91 34

Осташев В.Г.
Телефон

Служебный     Домашний
3 91 25          3 91 87

Кузнецова Г.Н.
Телефон

Служебный     Домашний
3 96 24          3 96 86

Мальцев В.Е.
Телефон

Служебный   Домашний
3 91 34         2 74 19

(водитель адм – ции)

Яковлева М.Ф.
Телефон

Служебный     Домашний
3 91 94          3 91 81

Калинчук Е.П.
Телефон

Служебный     Домашний
3 91 24          3 91 14

Управляющий делами Л.Н. Сухушина


